CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 57ª (quinquagésima sétima) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da
Câmara Municipal de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e doze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 13.445, publicada no DOM de 03/01/2012,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 46/2012 - Contratação de empresa para o
fornecimento de combustível aos veículos oficiais da CMBH durante o exercídio de 2013.

3) Foram apresentados os seguintes lances:

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. 2,849 Sim

POSTO SÃO PEDRO LTDA. 2,778 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. 2,099 Sim

POSTO SÃO PEDRO LTDA. 2,099 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. 2,249 Sim

POSTO SÃO PEDRO LTDA. 2,259 Sim

POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. - Leonardo Lemos Silveira;1

POSTO SÃO PEDRO LTDA. - Danilo de Oliveira Castro.2

01
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. Lance 2,700

POSTO SÃO PEDRO LTDA. Lance 2,650
Ata 57/2012 Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Lote Licitante ValorObjeto do lote
POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. 2,550Gasolina comum01
POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. 1,940Álcool combustível comum02
POSTO SÃO PEDRO LTDA. 2,080Óleo diesel B03

Considerando que houve empate no preço unitário ofertado para o lote 2 (ambas as
empresas ofertaram o valor unitário de R$ 2,099 para o álcool combustível comum), foi
procedido nos termos do subitem 8.3 do edital o sorteio para se definir aquela que ficaria
em primeiro lugar. Realizado o sorteio, a empresa POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. ficou
em primeiro lugar e a empresa POSTO SÃO PEDRO LTDA., por consequência, ficou em
segundo lugar e,  assim sendo, esta última será a primeira a dar o lançe para o referido
lote.

Consideradas aceitáveis as propostas finais, quanto ao objeto e valor, em confronto com o
termo de referência constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO das

4) Foram ofertados como menores valores finais:

POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. Lance 2,550

POSTO SÃO PEDRO LTDA. Desistência 0,000

POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. Valor Final 2,550

02
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

POSTO SÃO PEDRO LTDA. Lance 1,960

POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. Lance 1,950

POSTO SÃO PEDRO LTDA. Lance 1,949

POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. Lance 1,940

POSTO SÃO PEDRO LTDA. Desistência 0,000

POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. Valor Final 1,940

03
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

POSTO SÃO PEDRO LTDA. Lance 2,100

POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. Lance 2,090

POSTO SÃO PEDRO LTDA. Lance 2,080

POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA. Desistência 0,000

POSTO SÃO PEDRO LTDA. Valor Final 2,080

Ata 57/2012 Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira

Eliza Beghini Chelidonopoulos

Helenice Guedes Sant'Ana

Adriana Alvarenga Alencastre Gosende

EQUIPE DE APOIO
EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

Alaíde de Fátima Araújo Silva

PREGOEIRO

Abertos os envelopes e procedida a consulta aos sites respectivos, foram impressos
documentos comprobatórios da autenticidade das certidões apresentadas para a
habilitação, os quais foram anexados à esta Ata. Conferidos os documentos para
habilitação das licitantes ofertantes dos menores valores finais, foram as referidas
empresas declaradas HABILITADAS.

Foi dada vistas aos representantes credenciados de toda a documentação relacionada a
esta sessão pública.
Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes
credenciados.

Leonardo Lemos Silveira
POSTO AEL SÃO JOSÉ LTDA.

Danilo de Oliveira Castro
POSTO SÃO PEDRO LTDA.

licitantes que apresentaram propostas vencedoras.

Ata 57/2012 Página 3 de 3